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1. ÚVOD

Vnitřní předpisy jsou významným nástrojem řízení každé organizace, obce

nevyjímaje. Cílem této bakalářské práce je zmapování a analýza systému

vnitřních předpisů konkrétní obce, dále jejich rozdělení dle typu tvorby, z hlediska

legislativního procesu, případně povinnosti vydat vnitřní předpis, to vše zejména

s důrazem na členění dle schvalování a zejména pak na srovnání zákonného

oprávnění tyto vnitřní předpisy schvalovat. V rámci tvorby bakalářské práce se

detailně seznámím s vnitřními předpisy statutárního města Plzně a budu moci

posoudit jejich formální, obsahovou a právní správnost, to vše s ohledem na

celkový právní rámec. Při této příležitosti porovnám systém vnitřních předpisů

sledovaného města s menší obcí. Vzhledem k tomu, že statutární město Plzeň již

implementovalo integrovaný systém řízení a získalo certifikáty shody systému

managementu kvality s požadavky normy ČSN EN ISO 9001:2009, bude dále

v práci popsán a zhodnocen smysl, efektivita a výsledek přechodu na systém.

Vznik, aplikace a obsah vnitřních předpisů jsou obvykle vymezeny

zákonem a nemohou se mu příčit, a to ani v případě, že jejich obsah není vymezen

přesně a lze ho tedy dispozitivně upravit. Existuje řada různých druhů vnitřních

předpisů, které upravují nejrůznější činnosti zaměstnanců, počínaje organizačním

a pracovním řádem, přes vnitřní účetní předpisy, pokyny a předpisy k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, až po úzce specifické předpisy týkající se

nakládání s majetkem …

Veškeré vnitřní předpisy mohou u organizace existovat pohromadě

a v zásadě ani nebudou vznikat aplikační problémy, protože upravují různé oblasti

činností. Analýza vnitřních předpisů je - pro jejich velké množství a různorodou

problematiku - komplexní téma. Proto je k analýze těchto předpisů nutné

zvládnout rozsáhlou zákonnou úpravu.

Se souhlasem tajemnice Magistrátu města Plzně Ing. Bc. Dagmar

Škubalové se budu soustředit na vnitřní předpisy statutárního města Plzně.

Vzhledem k tomu, že veřejná správa se navenek projevuje pestrou škálou činností,

je i rozmanitost vnitřních předpisů obce velmi široká a neméně zajímavá. Navíc

obec jako zaměstnavatel a správce veřejného majetku přináší svá specifika

v podobě své právní povahy, jako orgánu veřejné správy, kde charakter vnitřních

předpisů je ovlivněn dalšími zákonnými skutečnostmi.
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Vnitřní předpisy nejsou (na rozdíl od právních předpisů) obecně závazné,

zavazují pouze samotnou obec, resp. subjekty v rámci její vnitřní struktury.

Odrážejí specifičnost jednotlivých obcí a pravidla v nich obsažená nejsou

přenositelná bezezbytku na jinou obec.

2. VNITŘNÍ PŘEDPIS

Na úvod je vhodné uvést, že naše právní teorie ani praxe výslovně

neupravuje termíny ani pojmová vymezení pro vnitřní předpis (analogicky dle

místních zvyklostí a tradic či časových okolností jsou používány také termíny

vnitřní či interní: příkaz nebo rozkaz, instrukce, směrnice, akt řízení, statut, řád,

pokyn, pracovní postup, stanovy, výnos, někdy bývá používán i pojem statut), ani

není dán jednotný výklad obsahu pojmu.

Někteří autoři, např. Zbyněk Šín1
, Jaroslav Jakubka

2
a další, uvádějí jako

základní vnitřní předpisy společenské smlouvy, stanovy, řády, směrnice a pokyny.

2.1 Pojem a obecná charakteristika

Jak již bylo řečeno, terminologie není rigidně dána ani ustálena. Velmi

často se lze setkat s pojmem instrukce. Například Slovník veřejného práva

československého z roku 1932 popisuje instrukci jako „obecně závazný návod či

poučení, kterého se dostává jedním úředním orgánem druhému o tom, jak dlužno

určitou věc nebo skupinu věcí vyříditi (úřední instrukce)“.
3

Zatímco Slovník základních pojmů práva z roku 2007 již popisuje

instrukci jako pokyn, směrnici či příkaz, přičemž jde o pracovněprávní akt,

kterým nadřízený usměrňuje činnosti podřízených zaměstnanců, když nedodržení

je postihnutelné jako porušení pracovní kázně.4 Z toho vyplývá, že dříve byl

pojem instrukce chápán převážně jako úřední instrukce, postupem času nabyl

podoby právě směrnice, pokynu, příkazu, řídícího aktu. Dále lze dovodit, že dnes

pojem instrukce je podřazený pojmu vnitřní předpis.

Viktor Knapp pojednává o interních normách v souvislosti s autonomním

právem: „Těmi se rozumějí obecné normativní akty, které jsou na základě

právního předpisu, aniž ale samy byly právním předpisem, adresovány určité

1
ŠÍN, Zbyněk. Tvorba práva: pravidla, metodika, technika. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2009,
s. 25

2
JAKUBKA, Jaroslav. Vnitřní předpisy zaměstnavatele. 1. vydání. Praha: ASPI, 2008, s. 23 a 24

3
WEYR, František. Instrukce. In: HÁCHA, Emil a spol. Slovník veřejného práva českoslo-

venského. Svazek II. Brno: Polygrafia, 1932, s. 11
4
RYSKA, Radovan. Slovník základních pojmů z práva. 2. aktualizované vydání. Praha: Fortuna,
2007, s. 18 a 19
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pospolitosti lidí či lidem nalézajícím se v určitém prostoru atd., a právně je

zavazující, dokud jsou příslušníky dané pospolitosti či dokud se nalézají v daném

prostoru atd.“ Knapp jako příklad uvádí organizační, jednací a podobné řády,

stanovy obchodních společností, statuty jiných právnických osob atd.5

Aleš Gerloch říká vnitřním předpisů interní normativní akty, které „nejsou

prameny práva, i když mají normativní charakter (tvoří paraprávní systém)“6
.

Říká, že se jedná o závazné pokyny na základě právních předpisů. Tyto jsou pak

typické pro pracovní vztahy, služební vztahy a veřejnou správu vůbec.

Také dle Vladimíra Sládečka jsou vnitřní předpisy zásadní pro veřejnou

správu; zde je vydáváno značné množství v nejrůznějších podobách. Jsou

prostředkem pro regulaci a kontrolu činností veřejné správy a zaručují její

fungování. „Vnitřní předpisy jsou abstraktní akty vydávané v rámci určité

organizační struktury nadřízeným vůči podřízeným, a to právě na základě vztahu

nadřízenosti a podřízenosti; nemají povahu pramenů práva, zavazují pouze

podřízené.“7

Dušan Hendrych uvádí, že „Vnitřní předpisy (instrukce) jsou znakem

formální organizace a prostředkem k jejímu efektivnímu chování.“8
Každá

organizační struktura vyžaduje regulující pravidla. Jsou v nich obsaženy

instrukce, postupy a informační toky, slouží k organizaci poměrů uvnitř

organizace.
9

Z hlediska teorie lze dovodit, že systém vnitřních předpisů je paraprávní

systém. Můžeme shrnout, že vnitřní předpisy mají obvykle tyto znaky:

- nesmějí být v rozporu s právními předpisy;

- nesmí být vydány se zpětnou účinností a nabývají účinnosti dnem

v předpisu stanoveným;

- nejsou pramenem práva;

- jsou vždy jednostranným aktem;10

5
KNAPP, Viktor. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 52

6
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 37

7
SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 2. Aktualizované a přepracované vydání. Praha:
ASPI, 2009, s. 73 a 74

8
HENDRYCH, Dušan a spol. Správní právo. Obecná část. 5. rozšířené vydání. Praha: C.H.Beck,
2003, s. 112-114

9
HENDRYCH, Dušan a spol., opět s. 112-114

10
Jedinou výjimkou je kolektivní smlouva (následné vydání informativního charakteru o podpisu
kolektivní smlouvy). I kolektivní smlouvu (tedy smlouvu mezi odborovou organizací či
odborovými organizacemi a zaměstnavatelem, pokud u zaměstnavatele působí) by bylo možno
podřadit pod vnitřní předpisy zaměstnavatele, protože může upravovat mzdová nebo platová
práva a ostatní práva v pracovněprávních vztazích. Nejedná se však o jednostranný akt ze strany

[…]


stvrzují, že se s dokumentem seznámili v elektronické podobě v počítačové síti.

Zaměstnanci jsou tímto způsobem seznamováni s interní řídící dokumentací

Magistrátu města Plzně, která upravuje jimi vykonávané činnosti na základě

platné pracovní náplně (tzn. s dokumentací, se kterou se při výkonu své práce

řídí). Záznam o seznámení je uchováván. Záznam o seznámení se vytváří pouze

v případě nově vypracovávaného dokumentu a v případě nového vydání

dokumentu (při provedení revize, kdy nedochází k novému vydání dokumentu, se

prokazatelné seznámení zaměstnanců s dokumentem provádí např.

prostřednictvím pravidelných porad resp. zápisů z porad nebo emailem).

Uchování řídící interní dokumentace je také definováno v matici

odpovědnosti. Revizní/změnový list QS, QI je uchováván v KTAJ u správce

dokumentace. Připomínky k dokumentům jsou uchovávány u garanta dokumentu.

Stanoviska k dokumentům týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou

uchovávány u osoby odborně způsobilé v plnění úkolů v prevenci rizik.69

Srovnáme-li popsaný systém s obecnými doporučeními Jaroslava

Jakubka
70

a doporučeními Ministerstva vnitra České republiky71, je možno

konstatovat, že systém nastavený v prostředí města Plzně odpovídá těmto

teoretickým doporučením. Systém je přehledný a pro všechny zainteresované

pracovníky snadno dostupný.

69

Informace jsem získala ze směrnice Magistrátu města Plzně - QS 42-02 Řízení dokumentace a
záznamů. Vydání č. 2, revize č. 5, z 10. 1. 2014. Směrnice je majetkem a duševním vlastnictvím
Magistrátu města Plzně a není veřejně přístupná.

70
JAKUBKA, Jaroslav. Vnitřní předpisy zaměstnavatele. 1. vydání. Praha: ASPI, 2008.

71
VAVERA, František. Vnitřní předpisy ve zkratce. Veřejná správa, č. 10/2008, vyšlo 15. května
2008. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/vnitrni-predpisy-ve-zkratce.aspx
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6. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapování a analýza vnitřních předpisů obce

a jejich tvorby. Mým cílem bylo seznámit se s historií předpisů v městě Plzni

a také se současným stavem vnitřních předpisů. Po prozkoumání lze říci, že

vnitřní předpisy města Plzně jsou efektivním systémem řízení, nenašla jsem

žádnou závažnou oblast, která by byla v systému vnitřních předpisů města Plzně

opomenuta. Tvorba vnitřních předpisů ani jednotlivé předpisy nejsou v rozporu

s právním řádem, navíc díky nastaveným pravidlům pro jejich tvorbu mohu

konstatovat, že tato je sjednocená, pravidla jsou dobře nastavená. Všechny

předpisy mají stanovenou formu. Lze hodnotit kladně, že zavedení systému řízení

kvality sjednotilo vnitřní předpisy města jak po systémové, tak po formální

stránce, nastavilo jasná pravidla. Je však patrné, že předpisy tvoří různí lidé a to je

znát zejména na jazykové stránce vnitřních předpisů. Tento nedostatek může být

snadno napraven stanovením pracovníka, který by prováděl jazykovou korekturu

nově vydávaných či novelizovaných vnitřních předpisů v rámci města Plzně.
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7. RESUMÉ

The goal of this thesis was mapping and analyzing regulations of the

municipality and its creation. My goal was to get to know the history of the

regulation in the city of Pilsen and aslo the present internal regulation situation.

The analysis proves that the internal regulation of the municipality Pilsen makes

an effective management system. I have not found any critical area to be

forgotton. The constitution of the regulations and also each regulation suits the

law. Also I am able to note the rules makes the constitution system united and

well approved. All regulations have its own form set . Possitive impact of the

quality management united the internal regulation in its system aspect as well as

in the formal aspect and set the clear rules. It is apparent the regulations make

different workers which is the most obvious at the language aspect. It could be

easilly avoid by pointing one responsible worker to make proofreading for the

new regulations and amendments before beeing in force withing the city of Pilsen.
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Příloha č. 3

Vážená paní tajemnice,

vážený pane tajemníku,

jsem studentkou Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. V současnosti píši

bakalářskou práci na téma Vnitřní předpisy obce a jejich tvorba. Cílem mé práce je popsat

systém předpisů a jejich tvorbu.

Protože údaje na toto téma nejsou u nás běžně dostupné, chtěla bych Vás touto cestou

požádat o poskytnutí seznamu vnitřních předpisů Vaší obce s informací, kdo je schválil

(postačí zastupitelstvo/rada/úřad) a dále bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého

dotazníku, který je uveden níže. Výsledky průzkumu budou v práci prezentovány anonymně

a Vaše odpovědi a poskytnutý seznam mi velmi pomohou.

Pokud to bude možné, chtěla bych Vás poprosit o podklady do 10. 3. 2015. V případě

jakéhokoliv dotazu mě neváhejte kontaktovat na e-mailu divisovr@students.zcu.cz

Za Vaši pomoc a pochopení předem děkuji

S pozdravem

Regina Divišová

divisovr@students.zcu.cz

602 XXX XXX

DOTAZNÍK:

1) Přistoupila Vaše obec na systém řízení kvality?

Pokud ano – na který (EFQM, ISO …)?

Pokud ne – uvažujete o zavedení?

2) Kolik zaměstnanců měl Váš úřad k 31. 12. 2014?

3) Kolik příspěvkových organizací zřizuje Vaše obec (vč. školských zařízení)?

4) Jaká je celková výše rozpočtu na r. 2015?

5) Seznam vnitřních předpisů: