ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Katedra veřejné správy

Posudek bakalářské práce Reginy Divišové "Vnitřní předpisy obce a jejich tvorba"

1. Cíl práce a jeho realizace

Cílem bakalářské práce Reginy Divišové je analýza vnitřních předpisů, způsobu jejich tvorby, oprávnění orgánů územní samosprávy vydat určité vnitřní předpisy. Tento záměr je zároveň specifikován na systém vnitřních předpisů statutárního města Plzně při komparaci s vnitřními předpisy menších obcí. Se zřetelem k tomu, že statutární město Plzeň již zavedlo integrovaný systém řízení a získalo certifikáty ISO, práce rovněž hodnotí výsledek uplatnění tohoto systému.

Tento cíl byl v rámci výzkumných možností bakalářské práce kvalitně splněn.

2. K obsahovým otázkám, struktuře a metodice bakalářské práce, využití pramenů a odborné literatury

Výklad o vnitřních předpisech statutárního města probíhá formou analýzy teorie těchto předpisů. Autorka dovozuje, že nemusejí mít nutně písemnou formu. Jsem naopak toho názoru, že by vnitřní předpis, má-li mít charakter předpisu, měl pokud možno vždy mít písemnou formu. Ústní instrukce též mohou vést k nejednotné interpretaci, ke sporům o jejich autentičnost. Práce obsahuje na základě studia Archivu města Plzně širší historický exkurz do úsilí o zkvalitnění veřejné správy města. Podstatné místo je v práci věnováno současnému stavu městské správy na základě platné legislativy. Poté přechází k objasnění přechodu městské správy na zkvalitnění celkové úrovně řízení městské správy - integrovaný systém řízení (ISO) a současné nejpoužívanější metody řízení kvality (CAP/ISO normy apod.) Práce v obsáhlé příloze uvádí též přehled dokumentace a systém vnitřních předpisů.

V oddíle Tvorba vnitřních předpisů v podmínkách obcí autorka upozorňuje na nedostatek zákonné úpravy využívání vnitřních předpisů a z toho plynoucí problematiky. V širokém rozsahu autorka využívá literaturu i právní prameny.

Cíle bakalářské práce Reginy Divišové, spočívající především v analýze vnitřních předpisů obce, bylo dosaženo na velmi odborně kvalitní úrovni.

3. Ke struktuře, metodám, odborné terminologii a stylistice práce

Autorka použila k analýze předmětné problematiky celý soubor metod, od historické přes správně vědní a právní přístupy, až po moderní metody směřující ke zkvalitnění řízení správy. Je nutno též ocenit, že v rámci řešení otázek, které jsou předmětem bakalářské práce byly uplatněny i metody empirického výzkumu.

4. Otázky k obhajobě

1. Uveďte, které vnitřní předpisy obcí, resp. statutárního města Plzně, mají dlouhodobý, ne-li trvalý význam pro výkon veřejné správy města.

2. Vysvětlete vztah vnitřních předpisů statutárního města ke statutu tohoto města, který je právním předpisem.

Závěr

Na základě úspěšné obhajoby a se zřetelem ke kvalitě bakalářské práce Reginy Divišové navrhuji její hodnocení **výborně**.

10. května 2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.